Nam & ratio naturâ nobis inest ad impe-
randum: si enim aliquem ita vt natus est,
esse sueris, modò debilis aut mutilus nul-
la sui parte fiat, inerit ei ratio, & cupiditas:
statim enim vt editus est aliquis in lucem,
cum comitur, eique inest. Atque his fe-
rè duobus à natura quippiam inesse deter-
minamus: eo scilicet quod statim à natu-
ritate inest, & quod generatione existente
facile consequimur, vt senectus, canities,
ac alia id genus. Itaque non secundùm na-
turam facit alteruter, sed secundùm natu-
ram simpliciter: sed non eandem. Quæ-
stionibus igitur de temperante intempe- B
rantéque, vtrum vi & non volens agat al-
ter, aut yterque, aut vi simul, inuitique
ambo: & si vis voluntaria sit, num volen-
tes simul, nolentésq; agant, ex dictis haec
nus occurrendum. Verùm & aliter vi coa-
ctique agere dicuntur, non dissentientibus
inter se mutuò ratione & cupiditate, quan-
do scilicet id faciunt, quod molestum qui-
dem & friuolum iudicant: sed neglectum,
damnum aut mortem inferat: hæc enim
omnes aut coactos facere aiunt, aut non. C
Faciunt autem omnes: nam omittere
quidem licet, sed ferendum incommo-
dum. Verùm ex his alia quidem violen-
ti, alia verò non violenta fortè quis
dixerit. Quæcumque enim eorum, per
quæ vel facere, penes ipsum est, etiam-
si non volens facit, tamen & facere spon-
te dicitur, & non vi: quæ verò penes
ipsum non sunt, vi quodammodo, sed
non simpliciter fieri dicuntur; eò quod
non illud ipsum eligit, sed alicuius gra-
tia agit. Verùm in his est quoddam dis- D
crimen. Nam ridiculus fuerit, si vt con-
tactus quis vitaret, occidisset alterum,
vise id coactumque fecisse dicat: ma-
ius enim acerbiusque malum oportet
non facienti propositum sit. Sic enim
coactus, & non vi faciet, scilicet quan-
do malum boni gratia, vel ob maioris
mali repulsionem agit, idque inuitus.
Neque enim penes ipsum hæc sunt: quo-
circa & amorem, & iras quasdam, & na-
turalia nonnulla inter inuoluntaria con-
numerant, quia violenta nimis, & supra E
naturam sunt. Vnde & veniam meren-
tur, eo quod vi cogere naturam soleant.
Sed & magis vi intuitéque fecere videtur,
qui facit, ne vehementius aut leuiter do-
leat, vel etiam ne gaudeat. Nam ad ip-
sam refertur vniuersum, quod ferendo na-
tura est. Verùm quæ neque naturalis cu-
piditatis, nec rationis sunt, non debent pe-
nes ipsum esse censeri: quamobrem pha-
natici, & qui futura prædicunt, quamlibet
intellectus opus faciunt, non tamen id pe-
nes ipsos esse asseueramus, neque vt faciat
quæ fecerunt, neq; vt dicant quæ dixerūt.